令和５年３月１７日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

第五高等学校配属将校 深草厚之氏関係資料の

寄贈について

この度、第五高等学校（五高）で配属将校を務めた深草厚之（ふかくさ あつし）氏の軍

服、軍衣及び勲章等が、熊本大学五高記念館に寄贈されることとなりました。
1943（昭和 18）年 6 月、五高で、査閲（軍による教練の検査）に関連し、査閲官（熊本

師団の少将）と五高生とのトラブルが起こりました。軍国主義的な言動を高圧的に繰り返

す熊本師団の少将に対し、五高生が公然と抗議の態度を示したというものです。
深草厚之氏は、当時五高で配属将校を務め、熊本師団から査閲官を迎えた当事者でした。

生徒の人格を尊重する人望が厚い人物でしたが、査閲後ほどなく配属将校を解任されます。

五高生は深草氏の退任を惜しみ、後年自責の念を語る人もいました。
深草厚之氏の軍服等はご親族により大切に保管されてきましたが、深草氏の記録、写真

が残る五高記念館で活用してほしいとの意向により、寄贈されることになりました。
本年は、学徒出陣 80 年にもあたり、様々な資料が失われていくなか、資料寄贈は意義あ

ることと考えます。なお、寄贈される 3 月 29 日は、深草厚之氏の誕生日にあたります。
つきましては、下記のとおり寄贈式を行いますので、取材方よろしくお願いいたします。

記

【資料名・数量】軍服一式、軍衣一式及び勲章等１６点

【日 時】令和５年３月２９日（水）１０：３０～１１：００

【場 所】熊本大学五高記念館（熊本市中央区黒髪 2丁目 40 番 1 号）

【お問い合わせ先】

熊本大学五高記念館

担当：薄田

TEL：096-342-2050

【連絡票】

第五高等学校配属将校 深草厚之氏関係資料の寄贈について

日 時：令和５年３月２９日（水）１０：３０～１１：００

会 場：熊本大学五高記念館（熊本市中央区黒髪 2 丁目 40 番 1 号）

貴社名

回答者

TEL

FAX

E-mail

出席
出席します。

（     名）

※恐れ入りますが準備の都合上、３月２４日（金）までにご返信いただきますようお願いします。

※来場時にお名刺をご提出ください。

熊本大学研究・社会連携部 社会共創推進課宛

FAX 送付先：０９６－３４２－３２３９